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RS AU § 77 Remittering av betänkandet Ett stärkt 
skydd för civilbefolkningen vid höjd 
beredskap (SOU 2022:57) 

Ärendenummer: RS 2023/45 

Arbetsutskottets förslag till regionstyrelsen 
 Regionstyrelsen överlämnar upprättat förslag som yttrande till 

Försvarsdepartementet. 
 

Sammanfattning 
Utredningen har sin bakgrund i ett försämrat säkerhetspolitiskt läge i Sveriges 
närområde, vilket föranlett en återuppbyggnad av det civila försvaret. 
Utredningens uppdrag har bestått i att lämna förslag till hur ett modernt och 
väl anpassat fysiskt skydd för civilbefolkningen mot direkta konsekvenser av 
krigshandlingar på svenskt territorium bör vara utformat. Uppdraget har 
omfattat tre sakområden; skyddsrum, utrymning och inkvartering samt behovet 
av en stödorganisation.  

Region Gotland har i sitt svar tydliggjort sitt ö-och militärstrategiska läge och 
sårbarhet i infrastruktur. Ekonomiska förutsättningar för robusthet, redundans 
och säkerhet bör prioriteras i det fortsatta arbetet.   

Regionstyrelseförvaltningen har i remissyttrandet lämnat synpunkter på ett 
antal av utredningens förslag och med följande övergripande 
ställningstaganden: 

 Statlig beredskapsorganisation för räddningstjänst avstyrkas. De 
kommunala räddningstjänstorganisationerna bör istället tillföras 
personal genom civilplikt. 

 Stöd till civilbefolkningen vid användning av skyddsrum och 
skyddande utrymmen behöver klargöras. 

 Förutsättningar måste tas fram inför det omfattande 
informationsuppdraget kring skyddsrum och skyddade utrymmen. 
Arbetet i sin helhet kommer kräva resursförstärkning. Region Gotland 
anser att ansvarsfördelningen behöver ses över inom ramen för 
uppdraget.   

Det saknas förutsättningar att genomföra storskalig utrymning och inkvartering 
vid höjd beredskap och detta behöver utredas vidare. 

 Statens finansieringsansvar är oklart och en ny ekonomisk 
konsekvensanalys behöver göras. 

 Juridiska förutsättningar saknas för att krigsplacera frivilliga i kommun 
och region. 
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 Frivilliga försvarsorganisationer kan inte utgöra grunden i utförande av 
skyddsrum. 

 Frivilliga försvarsorganisationer kan inte utgöra grunden vid storskaliga 
insatser som innefattar utrymning och inkvartering.  

Bedömning 
Regionstyrelseförvaltningen anser att upprättat remissvar utgör Region 
Gotlands svar till Försvarsdepartementet. 

Ärendets behandling under mötet 
Ärendet föredras av Linda Gardell, beredskapsstrateg, Rikard von Zweigbergk, 
enhetschef, regionstyrelseförvaltningen och Maja Allard, controller, 
samhällsbyggnadsförvaltningen. 

Arbetsutskottet föreslår att regionstyrelseförvaltningen gör justeringar i 
upprättat yttrande utifrån de synpunkter som arbetsutskottet lämnat. 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelseförvaltningens förslag med 
föreslagna tillägg och finner att det bifalls. 

Beslutsunderlag 
Remiss Justitiedepartementet inkom 2023-01-04 
Region Gotlands yttrande 2023-04-26 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 2023-03-23  


